1

浙江省心理咨询与心理治疗

行业协会
浙心行协发﹝2025﹞12 号

关于招募浙江省心理咨询与心理治疗行业协会

第五期专委会成员的通知

各会员单位、相关专家学者及心理学从业者：

为深化我省心理咨询与治疗行业的专业化建设，充分发挥专业委

员会的引领作用，满足广大学者与从业者持续深造的需求，推动行业

向专业化、精细化方向发展，根据《浙江省心理咨询与心理治疗行业

协会章程》及专业委员会管理办法，现正式启动第五期专业委员会成

员的招募工作。现将有关事项通知如下：

一、专委会成员享有下列权益

（一）优先参加协会及申请加入的专委会提供的培训；

（二）优先参加协会及申请加入的专委会组织的各类活动；

（三）优先获得协会和申请加入的专委会提供的服务；

（四）对协会的所有工作享有监督、建议的权益；

（五）入会自愿，退会自由。

二、专委会成员履行以下义务

（一）执行协会及申请加入的专委会决议；

（二）维护协会的合法权益；

2

（三）遵守协会的各项规章制度，自觉服从协会的有关管理；

（四）向协会反应情况，如实提交有关资料；

（五）专委会成员以协会或专委会名义开展任何活动，必须获得

协会和专委会的批准。

三、本次招募新成员的专业委员会

（一）家庭治疗专业委员会

（二）焦点解决短期治疗专业委员会

（三）心理危机干预专业委员会

（四）格式塔专业委员会

（五）心理测量专业委员会

（六）女性心理健康专业委员会

各专业委员会详情，请参阅《浙江省心理咨询与心理治疗行业协

会专业委员会介绍》（附件 1）

四、专委会成员入会条件

（一）年满 18周岁；

（二）户籍及工作所在地为浙江省内地区；

（三）持有本行业协会或专委会所组织的培训证明；持有国家心

理咨询师二、三级证书；持有卫生部心理治疗师初、中级证书；持有

心理健康教育专业技术培训证（A、B、C证）；（满足其中一项即可）

（四）每人最多申请加入 2个专委会。

五、申请方式与流程

（一）申请时间

本期招募时间为：2025 年 11 月 27 日至 12 月 31 日。

3

（二）申请程序

1、提交《专业委员会成员申请表》（附件 2）及相关培训证明，

打包发送至行业协会邮箱 zjpcpia@163.com，邮件命名：姓名+第五

期专委会成员申请；

2、经行业协会及专业委员会讨论，审核通过后通知本人；

3、缴纳会费，每人 100 元/年，一次缴纳 3 年；

4、讨论通过后颁发专业委员会成员证书。

六、联系方式

如有未尽事宜，请联系秘书处

办公室电话：0571-87791890

附件 1：《浙江省心理咨询与心理治疗行业协会专业委员会介绍》

附件 2:《专业委员会成员申请表》

浙江省心理咨询与心理治疗行业协会

2025年 11月 27日

4

附件 1

浙江省心理咨询与心理治疗行业协会专业委员会介绍

一、人际心理治疗专委会

成立于 2019 年 3月 30 日，由浙江大学医学院附属第一医院精神

卫生科主任医师黄满丽教授担任主委。

成立以来，邀请国内外专家开展多场 IPT 心理治疗培训课程、IPT

国际会议，以及线下 IPT 工作坊、线上心理督导。

专委会致力于研究 IPT 本土化应用，设计符合本土化特点的人际

心理教学培训大纲和实践方案，积极进行国内外学术交流和探讨，培

养 IPT 实用型人才，以更好地促进大众心理健康。

二、家庭治疗专委会

成立于 2019 年 9月 28 日，由杭州市第七人民医院唐光政主任担

任主委。

成立以来，专委会已成功举办家庭治疗专委会年会、家庭治疗线

上督导等各类专项活动。

家庭心理治疗是一种从家庭视角来认识来访者的心理问题，并通

过任何形式的语言、互动等治疗行动来促使家庭做出改变的心理治疗

方法。专委会致力于让家庭治疗在浙江生根发芽，茁壮成长。

5

三、焦点解决短期治疗专委会

成立于 2022 年 7月 19 日，由杭州市第七人民医院骆宏博士担任

主委。

焦点解决短期治疗是一种充分尊重个体、相信其自身资源和潜能

的心理干预模式。它把解决问题的关注点集中在当事人的知觉体验上，

并且寻求最大化地挖掘个体或团体的力量、优势和能力。它属于短期

治疗，但“短期”的概念不是仅仅针对咨询时间长短和次数而言的，其

更多地体现在助人者在尽可能少地介入当事人生活的情况下经济、高

效地开展晤谈。专委会以让焦点解决成为人人可学会用的生活哲学为

使命，为我国心理健康服务事业贡献一份力量。

四、心理危机干预专委会

成立于 2022 年 11 月 19 日，由温州康宁医院唐伟主任担任主委。

通过成立心理危机干预专业委员会，对浙江省内发生的重大危机

事件的相关人员进行心理危机干预；组织和协调国内外心理危机干预

专家参与本省的心理危机干预推广和应用工作，通过线上、线下方式

开展教育培训、督导、工作坊等多形式活动；在心理咨询师、心理健

康辅导员及志愿者中进行心理危机干预技术培训；面向社会积极参与

抢险救灾和公益活动；宣传和普及心理危机干预的知识。

6

五、格式塔专委会

成立于 2022 年 11 月 19 日，由温州康宁医院心理治疗总督导刘

志宏教授担任主委。

格式塔疗法是一种有效的人本主义的心理疗法，其关注重点不仅

仅在于提供格式塔特有的治疗技能，还为各流派治疗师奠定坚实的基

础。我省心理咨询与心理治疗行业内有越来越多的同行在关注格式塔，

格式塔专业委员会致力于提供一个专业成长平台，共同谋划格式塔专

业人员培训计划、研讨格式塔与其他流派的融合、促进与国内外同行

交流、推动格式塔在临床及更大领域的应用，为我省心理咨询与心理

治疗的发展做出贡献。

六、心理测量专委会

成立于 2023 年 7月 8 日，由浙江省立同德医院临床心理科徐方

忠主任担任主委。

随着人们物质生活的不断提高，心理学在社会生活中的应用越来

越广泛，主要体现在 2大领域的应用：一是心理测量在生活、生产中

的广泛应用，如人才选拔，岗位技能评估等；二是在精神卫生领域的

应用，心理障碍已成为全社会关注的问题，心理测量是一切干预治疗

的基础。当前，心理测验的专业人才尤其缺乏，现有的心理测验使用

者需要提高理论与操作技能水平，心理测验工具的使用管理需要加以

7

规范化。心理测量专委会将以提高心理测量精准评估水平，拓展心理

测量服务领域，扩大心理测量覆盖面的原则开展工作。

七、女性心理健康专委会

成立于 2024 年 11 月 23 日，由中医药大学教授，浙江省中医院

主任医师高静芳教授担任主委。

在社会高度发展的今天，心理学和心理服务不断蓬勃发展。在发

展过程中，我们见证了社会对女性心理健康问题的关注和重视程度的

不断提高，也看到了女性心理学和女性心理健康研究的不断发展和完

善。因此，出于对社会分工精细化和专业化考虑，成立女性心理健康

专业委员会，推动女性心理健康事业更快更好的发展。

8

附件 2 浙江省心理咨询与心理治疗行业协会

专业委员会成员申请表

姓 名 性 别 民 族

照片

出生年月 学 历 政治面貌

职 务 职 称 专 业

身份证号

单 位

地 址 邮 编

联系电话 微信号

E-mail 手 机

参加过的心

理咨询培训

国家心理咨询二、三级证书 本行业协会或专委会所举办的培训

卫生部心理治疗师初、中级证书 心理健康教育专业技术培训证（A、B、C 证）

注意：

心理学习、工作相关经验

本人签章：

年 月 日

专业委员会意见

年 月 日

浙江省心理咨询与心理治疗行业

协会意见：

年 月 日

mailto:勾选后申请表需要附上相关培训证明复印件，发送至协会邮箱（zjpcpia@163.com）
mailto:勾选后申请表需要附上相关培训证明复印件，发送至协会邮箱（zjpcpia@163.com）